Ac deinde qua ratione generalis legitima dici potest, ad quam ne unus quidem Latino est vocatus? Si autem legitima non fuit, planum est, nullam auctoritatem habere potuisse. Si vero legitima fuit, sed particularis non generalis, non potuit leges ferre nisi in homines sibi subjectos; non potuit igitur Sedem Romanam deprimere, ac privilegiis

spoliare, quod tamen facere conata est, cum ei Sedem Constantinopolitanam, alioqui inferiori atque subjectam, equare lentavit. Nam non fuisse unquam Romanam Sedem Græcorum Concilio subjectam; vel ex eo probatur, quod nec ulla lege Imperatoria, neque canone Ecclesiastico, neque ratione, neque consuetudine, id Græci probare possunt: leges enim et canones nulli sunt, qui primam Sedem secundæ subjiciant: id ipsum rationi maxime adversatur: denique nulla potest historia in medium adferri, qua constet aliquid actum ex auctoritate a Græcis Episcopis in Romana Ecclesia, aut cæteris Ecclesiis Occidentis.

Deinde primatum Romanæ Ecclesiæ, aut Christus dedit ut nos credimus, aut certe Nicænum generale Concilium, ut Nilus ipse docet; quo igitur Trullanum particulare Concilium potuit auferre, quod Christus ipse, aut generale Concilium dederat? Tolli autem primatum Romanæ Ecclesiæ per illam communicationem privilegiorum, quam Trullanum Concilium decreto suo sancivit, manifestum est: non enim eminet supra omnes, qui aliquem parem habet.

Adde præterea, quod tametsi II et IV Synodus non æquarint Romano Pontifici Constantinopolitanum, sed solum secundum ab eo fecerint: id ipsum tamen non fuit ratum, quamdiu Apostolica Sedes contradixit. Nam idcirco in IV Synodo, cum Græci vellent Sedi Constantinopolitanæ secundum locum dare, et ad hoc probandum allegarent decretum secundæ Synodi ante annos prope 80 celebratæ, Legati Romani dixerunt: « Si annis 80 hoc beneficio usi sunt, quid nunc requirunt? si nunquam usi sunt, quare requirunt? » Quibus verbis significabant frustra allegari decretum illud, quod tanquam irritum nunquam in usu fuerat.

Argumentum tertium. Si Romanus Pontifex, quia primus Patriarcharum est, imperium habet in secundum, id est, in Constantinopolitanum; igitur pari ratione Constantinopolitanus quia est secundus, imperium habebit in Alexandrinum qui est tertius: et Alexandrinus quia est tertius, in Antiochenum, qui est quartus: et iste in Hierosolymitanum qui est postremus. At nulla ratio, nulla lex, nulla consuetudo hoc admittit.

Respondeo: Romanum Pontificem, non quia est primus Patriarcha, imperium habere in Constantinopolitanum et cæteros Patriarchas, sed quoniam solus est Papa Eccle-

siæ universæ, successor Petri, et Christi Vicarius generalis. Quemadmodum quilibet Archiepiscopus, non ideo præsidet Episcopis cæteris ejusdem provinciæ quod sit primus Episcopus, sed quod solus sit Archiepiscopus ejus provinciæ. At quilibet Patriarcha non propterea eminet potestate super omnes Archiepiscopos sibi subjectos, quod sit ipse primus Archiepiscopus, sed quod sit in tota ea regione summus ac solus Patriarcha.

Argumentum quartum. Romanus Episcopus non ordinat Patriarchas, quemadmodum Patriarchæ suos ordinant Metropolitanos, et Metropolitanus suos Episcopos; non igitur ita præest ipse Patriarchis, ut illi Metropolitanis, et Metropolitanis Episcopis.

Respondeo: Romanus quidem Pontifex non consueverat ordinare Patriarchas, quia non poterat commode fieri, ut vel ipsi Romanam venirent, vel ad eos Pontifex ipse proficisceretur: tamen confirmabat per litteras, ut supra ostendimus exemplo Anatholii Constantinopolitani, et Maximi Antiocheni. Et non fuisse inanem istam confirmationem, manifeste declarat causa Flaviani, qui nunquam obtinere potuit Antiochenam Ecclesiam, quamdiu Episcopus Romanus non consensit. Ad hæc, non minus certe est deponere, vel restituere, quam ordinare Episcopum: Romanus autem Pontifex non semel, sed quoties opus fuit, vel deposuit, vel restituit Patriarchas, ut supra demonstravimus. Denique Menam Patriarcham Constantinopolitanum ab Agapeto Papa Romano ordinatum ignorare Nilus non potest, cum id Zonaras litteris mandaverit in vita Justiniani.

Argumentum quintum: Nicæna Synodus can. 6. determinavit Patriarchis omnibus suas regiones; ac Romano ædem tradidit Occidentem: Alexandrino Ægyptum, Lybiam et Pentapolim: Antiocheno Syriam et Mesopotamiam; non igitur unus Pontifex Romanus omnia regere debet, et Patriarchis cæteris imperare.

Respondeo: Nicænum Concilium nullam regionem Romano Pontifici assignavit. Quod enim de Occidente Nilus dicit, ex Balsamonis interpretatione didicit, non ex ipso canone Concilii: nam in ipso canone nihil est de Romano Pontifice, nisi hæc sententia, quam ita citat ipsemet Nilus: *Ἐπι τοῦ τῶν ἐν τῇ Ἰουδαίᾳ καὶ τῶν ἀνατολικῶν ἁγίων ἐκείνῳ*, hoc est, quoniam et Romano Episcopo id est consuetum. Quæ verba cum rationem reddant, cur debeat

juxta antiquum morem Episcopo Alexandrino subjecta esse Ægyptus, Lybia, et Pentapolis, non possunt alium sensum facere, quam istum, quoniam Romanus Pontifex consuevit Alexandrino Episcopo tres illas provincias committere gubernandas.

Deinde, si Nicænum Concilium Romano Pontifici ditionem determinare volebat: quare non ab ipso incipiebat? cur cepit ab Alexandrino, qui secundus erat? et quare non nominavit regionem, quam Romano Pontifici tribuebat? Adde postremo, quod etiamsi Nicænum Concilium disertis verbis dixisset, ad Romanum Pontificem proprie Occidentem pertinere; adhuc nihil omnino Nilus obtineret; nam id sine dubio esset intelligendum de patriarchali Romani Pontificis ditione, præter quam idem ipse summam habet in omnem Ecclesiam potestatem. Ubi etiam obiter est observandum, quod ait Nilus, Romano Pontifici Occidentem debere esse subjectum, ab Illyrico Interprete fidelissimo prætermisum esse, ne videlicet ipse Illyricus, Nili sui testimonio, Romano Pontifici subjectus esse cogeret.

CAPUT XIX.

Idem notatur ex legibus, dispensationibus et censuris.

Argumentum septimum duci potest ex auctoritate leges ferendi, dispensandi, et puniendi, quam Romanus Episcopus in Ecclesie filios, quamvis maximos et nobilissimos exercuit. De legibus plurima exempla proferri possent: rari enim fuere Pontifices, qui non aliquid decreverint.

Sanctus Leo epist. 1. scribit ad Episcopos Campaniæ, Piceni, Thuscianæ, et per universas provincias constitutos, atque in extrema epistola ita loquitur: «Hoc admonitio nostra denuntiat, quod si quis fratrum contra hæc constituta venerit, vel venire tentaverit, et prohibita fuerit ausus admittere, a suo se noverit officio submovendum.» Et infra: «Omnia decretalia constituta tam beatæ recordationis Innocentii, quam omnium prædecessorum nostrorum, quæ de Ecclesiasticis ordinibus, et canonum ordinata sunt disciplinis, ita vestram dilectionem custodire

debere mandamus, ut si quis illa contempserit, veniam sibi deinceps noverit denegari.» Item epist. 81. ad Diosc. Episc. Alexandr. duas leges præscribit, et in utraque his utitur verbis: «Id quoque a vobis volumus custodiri.»

Hilarius Papa in Concilio Romano præsdens: «Nulli, inquit, fas sit sine status sui periculo vel divinas constitutiones, vel Apostolica sedis decreta temerare.» Anastasius junior Papa in epist. ad Anast. Aug.: «Præceptis, inquit, Apostolicis non dura superbia resistatur, sed per obedientiam, quæ a S. Romana Ecclesia, et Apostolica auctoritate jussa sunt, salubriter impleantur, si ejusdem sanctæ Dei Ecclesiæ, quæ est Caput vestrum, communionem habere desideratis.» S. Gregorius in privilegio quod dedit Monasterio S. Medardi, et habetur ad fin. epist.: «Si quis, inquit, Regum, antistitum, iudicum, vel quarumcumque secularium personarum, hujus Apostolicæ auctoritatis, et nostræ præceptionis decreta violaverit, honore suo privetur.»

De dispensationibus exemplum habemus in epist. 1. Gelasii: (nam recentiora infinita de industria prætermittimus) «Necessaria, inquit, rerum dispositione constringimur, et Apostolicæ sedis moderamine convenimur, sic canonum paternorum decreta librare, et retro præsulum decessorumque nostrorum præcepta metiri, ut quæ præsentium necessitas temporum restaurandis Ecclesiis relaxanda depositeit, adhibita consideratione diligenti, quantum potest fieri, temperemus;» et ibidem in multis dispensat. Item Gregorius lib. XII, epist. 31. Felici Episcopo Siciliae dicit, se dispensasse cum Anglis circa Matrimonia in gradibus prohibitis, et rursus cum Siculis, ut semel tantum in anno Concilium celebrent; cum aliqui regula præcipiant bis in anno Concilia celebrari. Porro regula ista, in qua Gregorius dispensabat, est can. 3. Concil. I generalis.

De censuris plurima essent exempla, et quidem antiquissima. Nam Innocentius I, cum audivisset mortuum esse Chrysostomum, excommunicavit Imperatorem Arcadium et Eudoxiam uxorem ejus, qui non miserant restitui Chrysostomum in suam sedem, ut ipse Innocentius jusserat. Exstat de hac re epistola Innocentii apud Nicephorum lib. XIII, cap. 34.

Neque objici potest, quod etiam Ambrosius, qui Summus Pontifex non erat, Impe-

ratorem excommunicaverit; nam Ambrosius id fecit in Ecclesia sua, cum Imperator Mediolani sedem haberet; at excommunicare aliquem extra Mediolanensem diocesim Ambrosius ausus numquam fuisset: Innocentius autem etiam Imperatores Constantinopolitanos, et Constantinopoli existentes excommunicavit. Deinde Gregorius III Leonem Imperatorem Græcum similiter excommunicavit, teste Zonara in vita Leonis Isauri.

Nicolaus I excommunicationem minatus est Lothario Regi, et re ipsa excommunicavit concubinam ejus Valdradam, necnon Archiepiscopos Coloniensem et Treverensem. Circa quam historiam impudentissime mentuntur Magdeburgenses Cent. IX, c. 40, ubi dicunt, a Nicolao Papa injuste vexatum Lotharium Regem et Archiepiscopos illos. Nam, ut Rhegino lib. II, Otho Frisingensis lib. VI, cap. 3. et Sigebertus in Chron. anni 862 scribunt, Lotharius ex odio erga Thiebertum uxorem, et amore erga concubinam, subornatis falsis testibus, convinci fecit uxorem incestus, et deinde auctoritate Archiepiscopi Coloniensis et Treverensis eam repudiavit, et concubinam uxorem duxit, quæ omnia Archiepiscopi illi Romæ in Concilio confessi sunt.

Si ergo Magdeburgenses, ut faciunt, Lotharium et Archiepiscopos justos esse volunt; necesse est ut Paulum accusent, qui I. Cor. VII docet, etiam propter causam fornicationis non posse aliam uxorem duci, vivente priori uxore. Quid, quod uxor Lotharii non peccaverat, sed tantum ad falsorum testimonium verba damnata fuerat: nam etiam falsa testimonia justificabant Magdeburgenses, ut Papam aliquo modo reprehendant?

Sed habemus exemplum illustrius et antiquius. Nam cum Pius I decrevisset, ut Pascha non celebraretur cum Judæis decima quarta die primi mensis, sed Dominica sequente, et Asiani nolent acquiescere; eos omnes Victor I Papa excommunicavit circa annum Domini 190, ut scribit Eusebius lib. V hist. cap. 24.

At objicit Calvinus lib. IV Instil. cap. 7, §. 7. objurgatum propterea fuisse Victorem ab Irenæo, et paruisse recte objurganti, non reclamavisse. Respondeo: quod Irenæus, et multi alii Victorem objurgaverint, quod tantas Ecclesias levi de causa, ut ipsis videbatur, a corporis Ecclesiastici unitate præcidisset, testatur Eusebius ibidem: at quod Vic-

tor sententiam suam mutaverit, nusquam legimus. Et etiamsi sententiam mutasset Victor, nihil inde haberet Calvinus. Diceremus enim, Victorem qua potestate Asianos ligaverat, eadem illos absolvisse.

Porro objurgatio Irenæi, et aliorum non minuit, sed auget potius vim argumenti nostri. Nam quo plures erant, quibus displicebat sententia Victoris, eo potius sententiam eam continere, ac Victorem potius excommunicare, si putassent, Victorem unum esse de numero Episcoporum, et non potius Caput et iudicem omnium: at nulli fuerint, qui eam sententiam irritam esse docuerint, vel Victorem contemnendum aut excommunicandum censuerint, vel eum monuerint, ne excederet limites suos, et ne iudicaret non subiectos sibi, quod in primis monere debuissent, si vere Victor iudex omnium non fuisset. Existimaverunt ergo illi Victorem fecisse quod potuit, sed non quod debuit: sic enim sonant verba ipsorum: «Exstant, inquit Eusebius, etiam ipsorum litteræ, quibus asperius objurgant Victorem, velut inutiliter Ecclesiæ commodis consulentem.»

Est autem hic observandum, quod licet Irenæus, et alii tunc putaverint imprudenter egisse Victorem: tamen revera prudentissime egit, ut postea tota Ecclesia iudicavit. Nam unus ex præcipuis auctoribus illius sententiæ de Paschate cum Judæis celebrandum, fuit Blastus, qui eo modo paulatim Judæismum introducere volebat, ut scribit Tertullianus de præser. in fin.: «Blastus, inquit, latenter Judæismum vult introducere: Pascha enim dicit non aliter custodiendum esse, nisi secundum legem Mosis, decima quarta die mensis.» Hic autem Blastus Romæ hæresim suam seminare cepit tempore Victoris Papæ, ut Eusebius testatur, lib. V hist. cap. 15.

Quoniam ergo Victor Papa videbat, illam diversitatem de Paschate non esse diversitatem solius observationis, sed adferre secum hæresim, imo ipsum Judæismum; mature occurrendum pulavit. Probaverunt autem sententiam Victoris Patres Nicæni Concilii, ut patet ex Eusebio lib. III de vita Constant. et deinceps hæretici habiti sunt, et Quarto decimani appellati, qui contrarium senserunt, ut patet ex Epiphonio hæresi 30. et Augustino hæresi 29.

CAPUT XX.

Idem probatur ex Vicariis Papa.

Argumentum octavum ex eo sumitur, quod summus Pontifex Vicarios suos in variis regionibus, aut ordinarie, aut ad tempus habebat, cum reservatione tamen majorum causarum.

Nam quemadmodum ex eo quod Rex mittit Proreges ad provincias, intelligimus, Regi eas provincias subjectas: et similiter eo quod Rex injungit judicia Praesidibus provinciarum cum reservatione certarum causarum, intelligimus Regem esse summum judicem; ita quoque ex eo quod Apostolica Sedes Vicarios habebat in omnibus fere longinquis regionibus, vel vices suas ad tempus alicui committebat, et tamen ad se graviora negotia referri volebat, recte colligimus, ad Apostolicam Sedem summum judicium totius Ecclesiae pertinere. Exempla sunt plurima.

Leo epist. 84. facit Anastasium Episcopum Thessalonicensem Vicarium suum per Orientem: sicut ejus praedecessores vicarii fuerant praedecessorum S. Leonis, ut ipse ibidem indicat. Quae causa videtur fuisse, cur in Sardicensi Concilio can. 20. statueretur, ne clerici extranei diu morarentur Thessalonicae: quoniam enim ibi sedebat Vicarius Papa, eo confluebant ex tota Graecia clerici, et saepe diutius haerebant quam oportebat. Idem epist. 87. committit vices suas Potentio Episcopo in regionibus Africae.

Celestinus Papa Cyrillo Alexandrino vices commisit in causa Nestorii Episcopi Constantinopolitani, et Ecclesiam illam Constantinopolitanam regendam, Episcopo deposito. Vide epist. Celest. ad Cyrill. in operibus Cyrilli, et ibidem epist. Cyrilli ad Cler. et pop. Constantinop.

Gelasius in epist. ad Episc. Dard.: «Cur, inquit, non ad sedem Apostolicam, a qua sibi curam illarum regionum noverat delegatam, referre curavit Acacius?» Loquitur de Episcopo Constantinopolitano Acacio, cui commiserat Romanus Pontifex curam Aegypti, ac mandaverat, ut deponeret Episcopum Alexandrinum.

Hormisda in epist. ad Salust. Episc. Hispaniae, facit eum suum Vicarium per Bœticam, et Lusitaniam. Justinianus in auth. collat. IX, tit. 6. sive novel. constit. 131. scribit, Episcopum primae Justinianae locis quibusdam praesse debere tamquam Vicarium Romani Pontificis, quoniam ita Vigilius Papa constitueret.

Gregorius lib. IV, epist. 52. Vicarium suum per Gallias constituit Virgilium Episcopum Arelatensem, et similiter reservat sibi causas graviore.

CAPUT XXI.

Idem probatur ex jure Appellationum.

Argumentum nonum ex eo peti potest, quod ex quavis parte orbis Christiani ad Romanum Pontificem legitime provocatur: ab ejus vero sententia nulla conceditur appellatio. Id enim est argumentum certissimum principatus, ut ipse quoque adversarius confitetur. Calvinus enim lib. IV Instit. cap. 7, §. 9: «Summum, inquit, imperium penes eum esse constat, ad cujus tribunal provocatur.» Sed mox subjungit: «Multi saepe Romanum Pontificem appellarunt: ipse quoque causarum cognitionem ad se trahere conatus est, sed semper fuit derisus, quoties suos fines excessit.» Itaque vult Calvinus, multos quidem provocasse ad Pontificem, ut effugerent legitima judicia, sed derisus fuisse ejusmodi appellationes: quomodo nunc vere rideretur aliquis, qui damnatus ab Episcopo Florentino, appellaret ad Episcopum Mediolanensem; vel damnatus a Rege Hispaniae, appellaret ad Regem Galliae.

Probandum igitur est, jure ad Pontificem appellari potuisse, et appellationes non derisivas, sed exceptas cum honore, et efficaces fuisse. Probatur primo ex Concilio Sardicensi, quod generale fuit, et semper in Ecclesia receptum. Nam Sulpitius lib. II sac. hist. ex toto Orbe convocatum scribit, et Socrates lib. II, cap. 16. hist. Eccles. generale Concilium appellat.